
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 17Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA COLETIVA Nº 300 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57202936/1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TÉCNICO EM EDU-
CAÇÃO FÍSICA

28/10/2019 
À 24/02/2020 56096 – 13/01/2020

5118310/1 DJALMA GONCALVES CHAVES ECONOMISTA 21/01/2020 
À 19/02/2020 56153 – 14/01/2020

57231591/1 CELIA MOTA DOMINGUES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09/10/2019 
À 06/03/2020 56046 – 09/01/2020

57175530/1 DELMA JULIA TORRES GUEDES SAMPAIO PSICOLOGO 06/11/2019 
À 04/01/2020 56029 – 08/01/2020

5104025/1 MARIA MERCEDES MORAES MACDOWELL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/12/2019 
À 19/12/2019 56100 – 13/01/2020

57190478/1 OTAVIA DA CONCEICAO BRITO DA SILVA FARMACÊUTICO 05/12/2019 
À 02/02/2020 56111 – 13/01/2020

57175720/2 THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA ENFERMEIRO 07/10/2019 
À 05/11/2019 55966 – 07/01/2020

3189295/2 GUTEMBERG ATAIDE SOBRINHO AGENTE DE 
PORTARIA

31/08/2019 
À 09/01/2020 56009 – 08/01/2020

54191849/2 HISA BARROSO BRABO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/10/2019 
À 11/11/2019 55984 – 07/01/2020

6063535/2 MARIO LUIZ PAMPLONA DA SILVA MÉDICO VETERI-
NÁRIO

22/11/2019 
À 20/01/2020 55903 – 06/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 301 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190484/1 ALETER PATRICIA DA FONSECA E 
FONSECA FISIOTERAPEUTA 28/01/2020 À 

16/02/2020
203163A/1 – 
11/02/2020

5896278/1 MIRIAN CORREA DOS SANTOS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20/01/2019 À 
24/01/2019

203142A/1 – 
10/02/2020

122297/1 ROBERTO SALES DA COSTA AGENTE DE SANEA-
MENTO

15/01/2020 À 
19/01/2020

203150A/1 – 
10/02/2020

57198331/1 ALLAN FABIANO MIRANDA CEI ENFERMEIRO 26/12/2019 À 
27/12/2019 007/2020 – 14/01/2020

57198331/1 ALLAN FABIANO MIRANDA CEI ENFERMEIRO 02/12/2019 À 
02/12/2019 005/2020 – 14/01/2020

57198331/1 ALLAN FABIANO MIRANDA CEI ENFERMEIRO 18/12/2019 À 
18/12/2019 006/2020 – 14/01/2020

57197118/1 ANTONILSON RAMOS CORREA AGENTE DE POR-
TARIA

07/11/2019 À 
08/11/2019 008/2020 – 15/01/2020

57197118/1 ANTONILSON RAMOS CORREA AGENTE DE POR-
TARIA

11/11/2019 À 
14/11/2019 009/2020 – 15/01/2020

5882419/2 CARLIANA GOMES MENDONCA NOVAES ASSISTENTE 
SOCIAL

19/12/2019 À 
02/01/2020 004/2020 – 10/01/2020

54187484/2 FRANCISCA DE JESUS SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19/12/2019 À 
17/03/2020

1189/2020 – 
14/01/2020

57188373/1 IZABEL CRISTINA SIMOES DE FARIAS AUXILIAR DE 
SAÚDE

08/10/2019 À 
01/12/2019

1206/2020 – 
22/01/2020

57205303/2 IVANETE PEREIRA CAMPOS ENFERMEIRO 16/01/2020 À 
22/01/2020

1205/2020 – 
22/01/2020

57206822/1 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

13/01/2020 À 
17/01/2020

1201/2020 – 
22/01/2020

5881951/2 KARINE PASTANA MENEZES MÉDICO 18/12/2019 À 
16/02/2020 14/2020 – 07/01/2020

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15/01/2020 À 
14/03/2020

1194/2020 – 
20/01/2020

54188851/2 MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA

15/12/2019 À 
13/03/2020

32071/2020/2 – 
17/01/2020

54196416/2 MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14/01/2020 À 
12/05/2020

1203/2020 – 
22/01/2020

5743745/1 MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL ENFERMEIRO 06/01/2020 À 
20/01/2020

1193/2020 – 
17/01/2020

57190996/1 PAULO SERGIO DE SOUSA ALBUQUERQUE AGENTE DE POR-
TARIA

22/11/2019 À 
21/12/2019 001/2020 – 10/01/2020

5139740/1 ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA ASSISTENTE 
SOCIAL

02/01/2020 À 
08/01/2020 002/2020 – 10/01/2020

5139740/2 ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA ASSISTENTE 
SOCIAL

02/01/2020 À 
08/01/2020 003/2020 – 10/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 529237

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 073/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 073/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 1.363.950,00  (um milhão, trezentos e sessenta e três 
mil, novecentos e cinquenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do componente especializado de assistência farmacêutica (CEAF) 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 05 e 06,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 140.550,00 
(cento e quarenta mil, quinhentos  e cinqüenta reais).
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ 09.053.134/0002-26,  foi a vencedora do 
item 03,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais).
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ  586.940/0001-
68, foi a vencedora do item 01,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 1.184.000,00 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil reais).
A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HODPITA-
LARES LTDA, CNPJ 32.137.731/0001-70,  foi a vencedora dos itens 02 e 
04,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 9.400,00 (nove mil e 
quatrocentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 073/SESPA/2019: R$ 1.363.950,00  
(um milhão, trezentos e sessenta e três mil, novecentos e cinquenta reais).
Belém (PA), 03 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 529524

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 316 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora KARLA 
CRISTINA FURTADO AFFONSO, Id. Funcional nº 54189330-1, ocupante do 
cargo de MEDICO, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 04 
de Março de 2020 a 02 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 25 de Fevereiro de 2019 a 24 de Fevereiro de 2020, concedidas através 
da PORTARIA COLETIVA Nº 154/ 31.01.2020, publicado no DOE nº 
34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 529514
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 204/ 28.02.2020, publicada no 
DOE N°.34.132/03.03.2020, referente a servidora MARIA DE NAZARE 
CARVALHO CABRAL TAVARES, n°.57223136-2, o PERIODO DE GOZO.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.04.2020 a 30.04.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 06.04.2020 a 05.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 529647
PORTARIA N.º 312 DE 02 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
ANA DE LIMA CAVALCANTE DA SILVA, Id. Funcional nº 54190689-1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 1º Centro Regional de 
Saúde, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 529355
PORTARIA N.º 319 DE 03 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JUCIANE 
CONCEIÇÃO VIANA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57195742-2, ocupante 


